

2023年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年1月12日

東・名

上場会社名 株式会社進和 上場取引所
 コード番号 7607 URL <https://www.shinwa-jpn.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 根本哲夫
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員経営企画室長(氏名) 三輪誠司 (TEL) 052-796-2533
 四半期報告書提出予定日 2023年1月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第1四半期の連結業績(2022年9月1日~2022年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第1四半期	23,879	38.7	2,280	89.0	2,255	77.8	1,508	77.3
2022年8月期第1四半期	17,216	32.4	1,206	86.9	1,268	88.5	850	89.2

(注) 包括利益 2023年8月期第1四半期 1,522百万円(72.8%) 2022年8月期第1四半期 881百万円(59.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第1四半期	112.89	—
2022年8月期第1四半期	63.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年8月期第1四半期	57,200	37,131	64.7
2022年8月期	62,699	36,249	57.6

(参考) 自己資本 2023年8月期第1四半期 36,985百万円 2022年8月期 36,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	—	37.00	—	48.00	85.00
2023年8月期	—	—	—	—	—
2023年8月期(予想)	—	36.00	—	36.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年8月期の連結業績予想(2022年9月1日~2023年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,179	2.7	2,420	△16.1	2,534	△15.7	1,708	△15.5	127.81
通期	73,000	2.7	4,200	△19.4	4,400	△21.2	3,000	△20.7	224.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年8月期1Q	14,415,319株	2022年8月期	14,415,319株
2023年8月期1Q	1,051,798株	2022年8月期	1,051,291株
2023年8月期1Q	13,363,956株	2022年8月期1Q	13,350,126株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種の普及などにより行動制限が徐々に緩和され、緩やかな持ち直しの動きが見られましたが、ロシアのウクライナ侵攻長期化の影響による資源価格の高騰、さらには急激な為替相場の変動が生じるなど、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループの主要ユーザーである自動車業界におきましては、コロナ禍から回復基調ではあるものの、部品不足の長期化により生産調整を余儀なくされるなど、厳しい状況が続いております。

このような事業環境のなか、当社グループでは、自動車、電機業界をはじめとするユーザーのニーズに積極的に応えとともに、第3次中期経営計画の「Shinwa moving forward 2023 - 持続的な成長とたゆまぬ変革 - 」に掲げる各種施策を着実に実施してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は238億79百万円（前年同期比38.7%増）、経常利益は22億55百万円（前年同期比77.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億8百万円（前年同期比77.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①日本

自動車メーカー・同部品メーカー向けの売上は微増に留まりましたが、中国の半導体・エレクトロニクスデバイスメーカー向け精密塗布装置の売上を計上したことや北米における日系機械メーカー向け溶接ラインの売上を計上したことなどにより、売上高は159億76百万円（前年同期比18.7%増）、セグメント利益は10億35百万円（前年同期比24.7%増）となりました。

②米国

メキシコ日系空調機器メーカー向け生産設備の売上を計上したことや日系自動車メーカー・同部品メーカー向けに溶接材料の売上が堅調に推移したことなどにより、売上高は21億97百万円（前年同期比70.4%増）、セグメント利益は2億20百万円（前年同期比385.0%増）となりました。

③東南アジア

タイでは日系自動車メーカー向け生産設備の売上を計上したことや、インドネシアでは日系自動車メーカー向けに溶接設備・材料の売上を計上したことなどにより、売上高は12億58百万円（前年同期比48.9%増）、セグメント利益は1億24百万円（前年同期比56.9%増）となりました。

④中国

日系自動車メーカー向け新工場の溶接ラインの売上を計上したことなどにより、売上高は76億26百万円（前年同期比79.7%増）、セグメント利益は8億14百万円（前年同期比121.6%増）となりました。

⑤その他

チェコの日系自動車メーカー向けの生産管理システムや材料の売上を計上したことなどにより、売上高は1億62百万円（前年同期比5.2%増）、セグメント利益は4百万円（前年同期比69.2%減）となりました。

なお、セグメント別の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は572億円となり、前連結会計年度末に比べ54億98百万円減少しました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ58億70百万円減少し、464億27百万円となりました。これは主に、受取手形が41百万円、売掛金が10億27百万円、電子記録債権が5億45百万円、原材料及び貯蔵品が77百万円増加しましたが、現金及び預金が6億97百万円、商品及び製品が52億55百万円、仕掛品が9億13百万円、前渡金の減少等により流動資産のその他が6億94百万円減少したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ3億71百万円増加し、107億72百万円となりました。これは主に、有形固定資産が2億86百万円、無形固定資産が1億2百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末に比べ65億20百万円減少し、186億50百万円となりました。これは主に、電子記録債務が9億44百万円、未払費用の増加等により流動負債のその他が5億21百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が10億90百万円、1年内返済予定の長期借入金が4百万円、契約負債が66億78百万円、引当金が2億27百万円減少したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ1億40百万円増加し、14億18百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ8億81百万円増加し、371億31百万円となりました。

以上により、自己資本比率は、前連結会計年度末の57.6%から7.1ポイント上昇し64.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月期の連結業績予想につきましては、2022年10月11日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,337,843	18,639,853
受取手形	482,384	524,281
売掛金	10,857,162	11,884,698
電子記録債権	4,094,727	4,639,841
商品及び製品	11,335,436	6,079,565
仕掛品	2,375,103	1,461,288
原材料及び貯蔵品	725,989	803,244
その他	3,092,749	2,398,299
貸倒引当金	△3,195	△3,294
流動資産合計	52,298,200	46,427,776
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,995,971	1,964,057
その他(純額)	4,889,995	5,208,524
有形固定資産合計	6,885,967	7,172,582
無形固定資産		
のれん	28,693	23,910
その他	1,027,980	1,135,493
無形固定資産合計	1,056,674	1,159,404
投資その他の資産		
投資有価証券	2,093,681	2,072,225
その他	366,395	370,518
貸倒引当金	△1,775	△2,225
投資その他の資産合計	2,458,301	2,440,518
固定資産合計	10,400,943	10,772,506
資産合計	62,699,144	57,200,282
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,851,151	9,760,428
電子記録債務	2,456,118	3,400,759
1年内返済予定の長期借入金	13,408	8,410
未払法人税等	779,028	794,020
契約負債	9,544,018	2,865,534
引当金	360,998	133,375
その他	1,166,131	1,688,080
流動負債合計	25,170,855	18,650,608
固定負債		
退職給付に係る負債	33,131	35,596
その他	1,245,162	1,382,994
固定負債合計	1,278,293	1,418,591
負債合計	26,449,149	20,069,199

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,106	951,106
資本剰余金	1,695,421	1,695,421
利益剰余金	32,704,884	33,572,063
自己株式	△791,277	△791,288
株主資本合計	34,560,135	35,427,302
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	482,037	468,639
繰延ヘッジ損益	—	△417
土地再評価差額金	△641,184	△641,184
為替換算調整勘定	1,708,295	1,731,569
その他の包括利益累計額合計	1,549,147	1,558,606
非支配株主持分	140,711	145,173
純資産合計	36,249,994	37,131,082
負債純資産合計	62,699,144	57,200,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年9月1日 至2021年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年9月1日 至2022年11月30日)
売上高	17,216,182	23,879,071
売上原価	14,312,444	19,647,042
売上総利益	2,903,738	4,232,029
販売費及び一般管理費	1,697,001	1,951,732
営業利益	1,206,736	2,280,296
営業外収益		
受取利息	4,007	9,206
受取配当金	3,886	4,048
為替差益	52,253	—
受取賃貸料	11,261	10,028
その他	6,034	15,765
営業外収益合計	77,442	39,048
営業外費用		
支払利息	14,916	460
為替差損	—	60,827
その他	543	2,820
営業外費用合計	15,459	64,107
経常利益	1,268,719	2,255,237
特別利益		
固定資産売却益	—	3,877
特別利益合計	—	3,877
特別損失		
固定資産除売却損	712	161
特別損失合計	712	161
税金等調整前四半期純利益	1,268,006	2,258,953
法人税、住民税及び事業税	449,817	605,425
法人税等調整額	△36,541	140,397
法人税等合計	413,276	745,822
四半期純利益	854,730	1,513,131
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,051	4,478
親会社株主に帰属する四半期純利益	850,678	1,508,652

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)
四半期純利益	854,730	1,513,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,698	△13,397
繰延ヘッジ損益	△53,383	△417
為替換算調整勘定	72,084	23,274
その他の包括利益合計	26,399	9,458
四半期包括利益	881,130	1,522,589
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	875,787	1,518,128
非支配株主に係る四半期包括利益	5,342	4,461

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南 アジア (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高							
外部顧客への売上高	11,282,372	1,109,741	841,165	3,859,406	17,092,686	123,496	17,216,182
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,180,918	180,079	4,499	383,545	2,749,043	31,204	2,780,247
計	13,463,290	1,289,821	845,665	4,242,952	19,841,729	154,701	19,996,430
セグメント利益	830,668	45,502	79,377	367,859	1,323,407	13,562	1,336,969

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州および南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	1,336,969
セグメント間取引消去	△16,176
未実現利益の調整	△114,056
四半期連結損益計算書の営業利益	1,206,736

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南 アジア (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高							
外部顧客への売上高	13,362,944	1,863,145	1,247,597	7,283,066	23,756,753	122,318	23,879,071
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,613,707	334,751	11,311	343,035	3,302,805	40,454	3,343,259
計	15,976,651	2,197,896	1,258,909	7,626,101	27,059,559	162,772	27,222,331
セグメント利益	1,035,877	220,703	124,573	814,999	2,196,154	4,182	2,200,336

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州および南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	2,200,336
セグメント間取引消去	△125,792
未実現利益の調整	205,753
四半期連結損益計算書の営業利益	2,280,296

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)

	報告セグメント					その他 (注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南アジア (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
市場分野別							
自動車・自動車部品	7,289,967	1,034,833	580,234	3,303,282	12,208,316	86,409	12,294,726
電気機器	2,274,220	10,225	40,305	161,907	2,486,659	1,326	2,487,985
機械	469,009	42,884	11,922	203,956	727,772	2,662	730,434
商業	381,739	18,399	24,763	5,179	430,081	33,086	463,167
石油・化学	322,425	859	14,239	2,332	339,857	—	339,857
金属製品	105,660	—	79,382	1,293	186,336	—	186,336
ゴム	61,141	6	87,974	3,145	152,267	—	152,267
その他	378,208	2,534	2,343	178,308	561,395	11	561,407
顧客との契約から生じる収益	11,282,372	1,109,741	841,165	3,859,406	17,092,686	123,496	17,216,182
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	11,282,372	1,109,741	841,165	3,859,406	17,092,686	123,496	17,216,182

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州および南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)

	報告セグメント					その他 (注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南アジア (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
市場分野別							
自動車・自動車部品	7,604,239	1,514,945	958,653	6,841,080	16,918,918	112,749	17,031,668
電気機器	2,903,659	257,717	39,902	100,200	3,301,480	1,839	3,303,320
機械	832,158	45,264	9,413	161,296	1,048,132	2,853	1,050,986
商業	757,043	37,079	77,397	42,987	914,507	582	915,090
石油・化学	490,533	204	19,277	1,690	511,705	—	511,705
金属製品	285,602	—	70,604	—	356,207	1,152	357,359
ゴム	39,812	—	64,675	2,136	106,624	—	106,624
その他	449,895	7,934	7,673	133,673	599,176	3,139	602,316
顧客との契約から生じる収益	13,362,944	1,863,145	1,247,597	7,283,066	23,756,753	122,318	23,879,071
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	13,362,944	1,863,145	1,247,597	7,283,066	23,756,753	122,318	23,879,071

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州および南米の現地法人の事業活動を含んでおります。